CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER E REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N.º 234/2024

De iniciativa do Vereador  Avelino Ribeiro da Cruz, vem a exame destas Comissões o
projeto  de  lei  em  epígrafe  que  “Permite  que  pessoas  com  transtorno  do  espectro  autista  sejam
desobrigadas a usarem uniforme escolar baseado em suas sensibilidades sensoriais."

Submetido à deliberação do Plenário, foi o projeto aprovado nas discussões e votações
regimentais, com emenda de redação.

Assim sendo, opinamos por se dar à proposição a seguinte redação final, que está de
acordo com o aprovado.

PROJETO DE LEI N.º 234/2024

“Permite  que  pessoas  com  transtorno  do  espectro  autista
sejam desobrigadas  a  usarem uniforme escolar  baseado em
suas sensibilidades sensoriais.”

A CAMARA MUNICIPAL DE IPATINGA aprovou:

Art.  1º  Permite  que  pessoas  com  transtorno  do  espectro  autista  sejam

desobrigadas a usarem uniforme escolar na rede pública e privada do município, baseado em suas

sensibilidades sensoriais.

Parágrafo Único - Entende-se por sensibilidade sensorial: Os que tendem a não

gostar  da sensação das etiquetas no interior  das roupas.  Também se incomodam facilmente com

texturas ou algo em contato direto com a pele.

Art. 2°- A dispensa do uso do uniforme está condicionada a apresentação de

um laudo comprovando a necessidade.

Art. 3° - A roupa usada para substituir o uniforme precisa obedecer ao padrão

do uniforme vigente em termos de comprimento e estilo das peças (camisa, bermuda e outros).

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

1

Adiel OCecília F

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Plenário Elísio Felipe Ryder, 21 de novembro de 2024.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

2

Nivaldo Antônio da Silva
Presidente

Adiel Fernandes de Oliveira
Relator

Maria Cecília Ferramenta Delfino
Vice-Presidente

Adiel O

Cecília F

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 21 nov 2024 às 17:51
Identificador: e734d498d5604b622a436b4b661b84ddaef1c7057dcf730d2

Página de assinaturas

Adiel O
Adiel Oliveira Nivaldo Silva

459.433.466-00 975.944.236-15
Signatário Signatário

Cecília F
Cecília Ferramenta Secretaria Geral

445.162.826-15 034.247.546-09
Signatário Recipiente

HISTÓRICO

21 nov 2024
14:26:14

Assessoria Técnica  criou este documento. ( Email: assessoria.tecnica@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
109.034.346-95 )

21 nov 2024
17:30:47

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) visualizou
este documento por meio do IP 152.255.107.149 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

21 nov 2024
17:30:50

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou este
documento por meio do IP 152.255.107.149 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

21 nov 2024
17:30:48

Cecília Ferramenta  (Email: ver.cecilia@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 445.162.826-15) visualizou este
documento por meio do IP 152.255.102.55 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

21 nov 2024
17:30:50

Cecília Ferramenta  (Email: ver.cecilia@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 445.162.826-15) assinou este
documento por meio do IP 152.255.102.55 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

21 nov 2024
17:30:01

Adiel Fernandes de Oliveira (Email: ver.adiel@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 459.433.466-00) visualizou
este documento por meio do IP 152.255.115.139 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

21 nov 2024
17:30:11

Adiel Fernandes de Oliveira (Email: ver.adiel@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 459.433.466-00) assinou este
documento por meio do IP 152.255.115.139 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

21 nov 2024
17:51:17

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) visualizou este
documento por meio do IP 38.156.0.197 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 0819ded32b469062ad66f996b9bdfe381e4f7eb11dc1c6ef88ba3d9551ca6705

https://valida.ae/e734d498d5604b622a436b4b661b84ddaef1c7057dcf730d2

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/e734d498d5604b622a436b4b661b84ddaef1c7057dcf730d2
https://valida.ae/e734d498d5604b622a436b4b661b84ddaef1c7057dcf730d2

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 21 nov 2024 às 17:51
Identificador: e734d498d5604b622a436b4b661b84ddaef1c7057dcf730d2

21 nov 2024
17:51:25

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 38.156.0.197 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 0819ded32b469062ad66f996b9bdfe381e4f7eb11dc1c6ef88ba3d9551ca6705

https://valida.ae/e734d498d5604b622a436b4b661b84ddaef1c7057dcf730d2

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/e734d498d5604b622a436b4b661b84ddaef1c7057dcf730d2
https://valida.ae/e734d498d5604b622a436b4b661b84ddaef1c7057dcf730d2